
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

05/10/2017

Approvazione modifiche PEG esercizio 2017

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno   CINQUE,  del mese di   OTTOBRE, ore  16.00 in Città
S.Angelo e nella Casa Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi e nelle forme di
Legge.

Presente

143

COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO
PROVINCIA DI PESCARA

All'appello nominale risulta:

SIFLORINDI GABRIELE SINDACO

SIFABBIANI ALICE VICE SINDACO

SIDI GIACOMO DENIA ASSESSORE

NODI GIACOMO MIRKO ASSESSORE

SILONGOVERDE PATRIZIA ASSESSORE

Presenti n. Assenti n.4 1

Il presidente riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare sull'argomento di cui all'oggetto.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Coviello

Regolarità Tecnica

Parere:                                          FAVOREVOLE

05/10/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COVIELLO STEFANIA

Regolarità Contabile

Parere:                                          

Data:                                      

FAVOREVOLE

05/10/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NERONE FABRIZIO

Data:                                      

Assume la presidenza il Signor Gabriele Florindi nella sua qualità di Sindaco.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 143 del 05/10/2017 - Pagina 1 di 12



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che l'art. 107 del T.U. sull'ordinamento degli  enti locali approvato con D.Lgs. 18  agosto
2000, n. 267, prevede che spettano ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri
e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti nonché la gestione  amministrativa,  finanziaria  e
tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di  controllo  anche  mediante  l'adozione  degli  atti   e  provvedimenti  che  impegnano
l'amministrazione verso l'esterno;

- che l'art. 169 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267, stabilisce che negli Enti con popolazione
inferiore ai 15.000 abitanti, sulla base del bilancio  di  previsione  annuale  deliberato  dal  Consiglio,
l'organo  esecutivo  ha  facoltà  di  definire,  prima  dell'inizio  dell'esercizio,  il  piano  esecutivo  di
gestione,  determinando  gli  obiettivi  di  gestione  ed  affidando  gli  stessi,  unitamente  alle  dotazioni
necessarie, ai responsabili dei servizi;

- che il PEG esercizio 207 è stato approvato con deliberazione G.C. n. 79 del 25.05.2017;

Viste  la deliberazione G.C. n. 118 del 28.07.2017 e la  deliberazione  G.C.  n.  119  del  28.07.2017
con cui si apportavano modifiche al PEG esercizio 2017;

Considerato che sono pervenute da alcuni settori ulteriori richieste di modifiche come di seguito
riportato:

Con nota prot. n. 24184/IV/05 del 28.09.2017  il caposettore II ha richiesto le seguenti modifiche:

1. Obiettivo PEG n. 6 – Piano di razionalizzazione della spesa - Differimento termine  per  la
definizione della proposta finale dal 30.09.2017 al 30.11.207.

2. Obiettivo  PEG  n.  9  –  Incremento  riscossioni  e  riduzione  dell'evasione  tributaria  –
Differimento  del  termine  previsto  per  l'emissione  degli  avvisi  di  liquidazione  TARSU
annualità 2010/2015, dal 30.09.2017 al 31.10.2017.
Differimento  del  termine  previsto  per  l'avvio  delle  azioni  cautelari  ed  esecutive  su
ingiunzioni dal 30.09.2017 al 31.10.2017.

Tali  richieste  risultano  adeguatamente  motivate  come  da  documentazione  agli  atti
d'ufficio.

Con nota prot. n. 24591 in data 03.10.2017 il caposettore III ha richiesto  la  modifica  dell'obiettivo
PEG  n.  13  “Completamento  intervento  Scuola  Ritucci  e  acquisizione  CPI”  ed  in  particolare  il
differimento al 31.12.2017 del termine di conclusione dei lavori, in considerazione della necessità
di redigere una perizia di variante, in corso di definizione.

Con  nota  prot.  n.  24205  del  28.09.2017  il  caposettore  III  ha  richiesto  un'ulteriore  modifica
all'obiettivo  PEG  n.  16  “Bando  per  la  concessione  a  terzi  dell'imposta  sulla  pubblicità”  ed  in
particolare il differimento del termine della predisposizione del bando di gara fino alla definizione 
delle procedure giudiziali in corso con le Ditte concessionarie.

In merito si rileva che, essendo scaduti i contratti di concessione,  necessita  agire  per  il
rilascio  degli  impianti  ai  sensi  dell'art.  21  del  Capitolato  speciale  d'appalto.  La  richiesta

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 143 del 05/10/2017 - Pagina 2 di 12



può,  pertanto,  essere  solo  parzialmente  accolta  con  un  differimento  del  termine  per  la
predisposizione del bando al 31.12.2017.

Con nota prot. n. 23200/IV/05 del 19.09.2017 il  Caposettore  IV  ha  richiesto  la  modifica  parziale
dell'obiettivo n. 20 relativamente ai passi carrabili.

Tale richiesta risulta adeguatamente motivata come da documentazione agli atti d'ufficio.

 

Con nota prot. n. 24031 del 27.09.2017 il caposettore V richiedeva la sostituzione dell'obiettivo n.
23 “Digitalizzazione fascicoli elettorali” con l'obiettivo avente ad oggetto l'avviamento della nuova 
carta d'identità elettronica, come da circolare n. 8/2017 del Ministero dell'Interno. 

Tale richiesta risulta adeguatamente motivata come da documentazione agli atti d'ufficio.

Esaminate   le richieste, agli  atti  d'ufficio,  e  ritenute  le  medesime meritevoli  di  approvazione  nei
termini sopra indicati;

Visto il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 approvato con delibera cc  n. 30 del 27.04.207,
resa immediatamente eseguibile;

Rilevato   che  il  piano  esecutivo  di  gestione  di  cui  al  presente  provvedimento  deve  essere
coerente con le dotazioni finanziarie,  umane e  strumentali  assegnate,  rispetto  alle  quali  devono
essere  effettivamente compatibili e realizzabili;

Ritenuto  necessario,  pertanto,  provvedere  alla  modifica  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per
l'anno 2017 come segue:

SETTORE II

Obiettivo PEG n. 6 – Piano di razionalizzazione della spesa - Differimento termine  per  la
definizione della proposta finale dal 30.09.2017 al 30.11.207.
Obiettivo  PEG  n.  9  –  Incremento  riscossioni  e  riduzione  dell'evasione  tributaria  –
Differimento  del  termine  previsto  per  l'emissione  degli  avvisi  di  liquidazione  TARSU
annualità 2010/2015, dal 30.09.2017 al 31.10.2017.
Differimento  del  termine  previsto  per  l'avvio  delle  azioni  cautelari  ed  esecutive  su
ingiunzioni dal 30.09.2017 al 31.10.2017

SETTORE III

Obiettivo  PEG n. 13 “Completamento intervento Scuola Ritucci e  acquisizione CPI” : il termine di
conclusione dei lavori è differito al 31.12.2017.

Obiettivo PEG n. 16 “Bando per la concessione a terzi dell'imposta sulla pubblicità:  il termine per
la  predisposizione del bando di gara è differito al 31.12.2017.

SETTORE IV

L'obiettivo n. 20 nella parte relativa  alle  verifiche  sui  passi  carrabili  viene  sostituito  dal  seguente
obiettivo “ Controllo utilizzo compostiere domestiche”.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 143 del 05/10/2017 - Pagina 3 di 12



Descrizione obiettivo:  Con deliberazione C.C. 20 del 26.02.2015 si approvava il Regolamento
per il compostaggio domestico dei rifiuti solidi organici presenti sul territorio comunale, allo scopo
di ridurre la quantità di rifiuto prodotto e conferito al servizio pubblico di raccolta rifiuti.  Le  utenze
domestiche  che  attuano  una  corretta  pratica  del  compostaggio  domestico,   avranno  diritto  ad
usufruire  di  un'agevolazione  sul  pagamento  della  tassa/tariffa  per  la  gestione  dei  rifiuti  nella
misura percentuale  definita dall'Amministrazione Comunale in sede di approvazione delle tariffe.
L'Amministrazione Comunale può disporre di  effettuare  in  qualsiasi  momento,  senza  preavviso,
presso  coloro  che  aderiscono  al  progetto,  le  verifiche  necessarie  al  fine  di  valutare  la  corretta
applicazione del presente Regolamento. 

Nel caso in cui i cittadini si rifiutassero di sottoporsi a tali verifiche o risultassero inadempienti
l'Amministrazione potrà disporre il ritiro della compostiera.

 Nel caso di sparizione, occultamento, rottura o distruzione dovuta a imperizia o a cattivo utilizzo
della compostiera, l'Ufficio di Polizia Municipale può, avendone comprovato e descritto le cause,
imporre all'affidatario il pagamento di una somma a parziale rimborso del costo della compostiera
tramite versamento sul C/C postale del Comune. 

Fasi del procedimento e tempi previsti:

 Controlli sul corretto uso delle compostiere entro il 31.12.2017

Indicatori:  50% dei controlli entro il 31.12.2017

 

SETTORE V

L'obiettivo n. 23 “Digitalizzazione fascicoli elettorali” viene sostituito dall'obiettivo “ Nuova carta di
identità elettronica”:

Descrizione  obiettivo:  La  circolare  n.  8  del  05/09.  2017  del  Ministero  dell'Interno  prevede
l'attivazione  del  servizio  di  emissione  della  CIE  entro  il  mese  di  dicembre  c.a.  L'innovazione
determina  una  fase  di  preparazione,  formazione  e  studio  della  normativa  e  delle  modalità
operative per il rilascio della carta d'identità elettronica.

Fasi del procedimento e tempi previsti:

Studio normativa e manuale operativo propedeutico all'installazione delle postazioni informatiche
che saranno fornite dal Ministero dell'Interno: entro il 30.10.2017

Formazione e start- up: entro il 30.11.2017

Predisposizione deliberazione G.C. per disciplinare le modalità, i costi, le procedure per
attivazione nuovo servizio: entro il 10.12.2017

Attivazione servizio: entro il 31.12.2017

Ufficio e soggetti responsabili del procedimento:

Caposettore e ufficio anagrafe

Indicatori

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 143 del 05/10/2017 - Pagina 4 di 12



Studio normativa e manuale operativo propedeutico all'installazione delle postazioni informatiche
che saranno fornite dal Ministero dell'Interno: entro il 30.10.2017

Formazione e start- up: entro il 30.11.2017

Predisposizione deliberazione G.C. per disciplinare le modalità, i costi, le procedure per
attivazione nuovo servizio: entro il 10.12.2017

Attivazione servizio: entro il 31.12.2017

Pesatura: 10

Acquisiti  i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile,  rispettivamente
dal  segretario  comunale  e  dal  responsabile  del  servizio  finanziario  ai  sensi  dell'  art.  49  del
T.U.E.L.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. Di  modificare  il  Piano  Esecutivo  di  gestione  del  Comune  per  l'esercizio  2017,  come  in

narrativa  esplicitato e di seguito riportato:

SETTORE II

Obiettivo PEG n. 6 – Piano di razionalizzazione della spesa - Differimento termine  per  la
definizione della proposta finale dal 30.09.2017 al 30.11.207.
Obiettivo  PEG  n.  9  –  Incremento  riscossioni  e  riduzione  dell'evasione  tributaria  –
Differimento  del  termine  previsto  per  l'emissione  degli  avvisi  di  liquidazione  TARSU
annualità 2010/2015, dal 30.09.2017 al 31.10.2017.
Differimento  del  termine  previsto  per  l'avvio  delle  azioni  cautelari  ed  esecutive  su
ingiunzioni dal 30.09.2017 al 31.10.2017

SETTORE III

Obiettivo  PEG n. 13 “Completamento intervento Scuola Ritucci e  acquisizione CPI” : il termine di
conclusione dei lavori è differito al 31.12.2017.

Obiettivo PEG n. 16 “Bando per la concessione a terzi dell'imposta sulla pubblicità:  il termine per

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 143 del 05/10/2017 - Pagina 5 di 12



la  predisposizione del bando di gara è differito al 31.12.2017.

SETTORE IV

L'obiettivo n. 20 nella parte relativa  alle  verifiche  sui  passi  carrabili  viene  sostituito  dal  seguente
obiettivo “ Controllo utilizzo compostiere domestiche”.

Descrizione: Con deliberazione C.C. 20 del 26.02.2015 si approvava il Regolamento per il
compostaggio domestico dei rifiuti solidi organici presenti sul territorio comunale, allo scopo di
ridurre la quantità di rifiuto prodotto e conferito al servizio pubblico di raccolta rifiuti. Le utenze
domestiche che attuano una corretta pratica del compostaggio domestico,  avranno diritto ad
usufruire di un'agevolazione sul pagamento della tassa/tariffa per la gestione dei rifiuti nella
misura percentuale  definita dall'Amministrazione Comunale in sede di approvazione delle tariffe.
L'Amministrazione Comunale può disporre di effettuare in qualsiasi momento, senza preavviso,
presso coloro che aderiscono al progetto, le verifiche necessarie al fine di valutare la corretta
applicazione del presente Regolamento. 

Nel caso in cui i cittadini si rifiutassero di sottoporsi a tali verifiche o

risultassero inadempienti l'Amministrazione potrà disporre il ritiro della compostiera.

 Nel caso di sparizione, occultamento, rottura o distruzione dovuta a imperizia o a cattivo utilizzo
della compostiera, l'Ufficio di Polizia Municipale può, avendone comprovato e descritto le cause,
imporre all'affidatario il pagamento di una somma a parziale rimborso del costo della compostiera
tramite versamento sul C/C postale del Comune. 

Fasi del procedimento e tempi previsti:

 Controlli sul corretto uso delle compostiere entro il 31.12.2017

Indicatori:  50% dei controlli entro il 31.12.2017

SETTORE V

L'obiettivo n. 23 “Digitalizzazione fascicoli elettorali” viene sostituito dall'obiettivo “ Nuova carta di
identità elettronica”:

Descrizione  obiettivo:  La  circolare  n.  8  del  05/09.  2017  del  Ministero  dell'Interno  prevede
l'attivazione  del  servizio  di  emissione  della  CIE  entro  il  mese  di  dicembre  c.a.  L'innovazione
determina  una  fase  di  preparazione,  formazione  e  studio  della  normativa  e  delle  modalità
operative per il rilascio della carta d'identità elettronica.

Fasi del procedimento e tempi previsti:

Studio normativa e manuale operativo propedeutico all'installazione delle postazioni informatiche
che saranno fornite dal Ministero dell'Interno: entro il 30.10.2017

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 143 del 05/10/2017 - Pagina 6 di 12



Formazione e start- up: entro il 30.11.2017

Predisposizione deliberazione G.C. per disciplinare le modalità, i costi, le procedure per
attivazione nuovo servizio: entro il 10.12.2017

Attivazione servizio: entro il 31.12.2017

Ufficio e soggetti responsabili del procedimento:

Caposettore e ufficio anagrafe

Indicatori

Studio normativa e manuale operativo propedeutico all'installazione delle postazioni informatiche
che saranno fornite dal Ministero dell'Interno: entro il 30.10.2017

Formazione e start- up: entro il 30.11.2017

Predisposizione deliberazione G.C. per disciplinare le modalità, i costi, le procedure per
attivazione nuovo servizio: entro il 10.12.2017

Attivazione servizio: entro il 31.12.2017

Pesatura: 10

Di dare atto che le risorse dell'entrata e gli obiettivi della spesa sono stati graduati in capitoli ed i
servizi in centri di costo in conformità all'art.  169,  comma 2,  del  T.U.  sull'ordinamento  degli  enti
locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Di  stabilire  altresì  che  i  responsabili  dei  servizi  sono  incaricati  della  gestione  delle  risorse
finanziarie,  umane e  strumentali  rispettivamente  assegnate  per  il  perseguimento  degli  obiettivi
individuati, adottando i necessari atti  di  gestione,  impegnando  direttamente  le  risorse  finanziarie
ed accertando le entrate assegnate, nel rispetto delle competenze attribuite dalla legge alla Giunta
comunale ed al Consiglio;

Di dare atto  che  in  sede  di  applicazione  del  presente  piano  esecutivo  di  gestione,  l'assunzione
degli impegni di spesa avrà luogo, in via generale,  a  cura  dei  rispettivi  dirigenti  e  responsabili  di
servizio,  secondo  le  modalità  operative  e  procedurali  previste  dal  vigente  regolamento  di
contabilità e dalle vigenti disposizioni di legge;

Di stabilire che ove ricorrano le fattispecie, espressamente e tassativamente previste da norme di
legge,  di  deliberazioni  di  Consiglio  o  di  Giunta  che  comportino  impegni  di  spesa,  l'assunzione
dell'impegno stesso avrà luogo con il medesimo atto deliberativo;

Di stabilire che, nel caso di successivi e separati provvedimenti con  cui  la  Giunta  approvi  atti  di
amministrazione integrativi  o  modificativi,  in  materia  di  indirizzi,  del  presente  piano  esecutivo  di
gestione, l'assunzione dei relativi impegni di spesa  dovrà  aver  luogo  a  cura  dei  responsabili  dei
servizi, con successivo provvedimento secondo il principio generale richiamato al punto 4);

Di  stabilire  altresì,  ai  sensi  dell'art.  48  del  T.U.  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con
D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  che  la  competenza  della  Giunta  dovrà  intendersi  circoscritta
all'approvazione dei soli atti di amministrazione nei termini più sopra descritti;

Di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili dei settori II, III, IV e all'OIV, Dott. Davide

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 143 del 05/10/2017 - Pagina 7 di 12



Melchiorre.

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'urgenza;
VISTO l'art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 143 del 05/10/2017 - Pagina 8 di 12



GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 143 del 05/10/2017 - Pagina 9 di 12



GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 143 del 05/10/2017 - Pagina 10 di 12



GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 143 del 05/10/2017 - Pagina 11 di 12



IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

COVIELLO STEFANIA

Letto, approvato e sottoscritto.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo on line del Comune per gg. 15

Dott.ssa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

IL       SEGRETARIO GENERALECittà Sant'Angelo, lì_________________

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

La stessa viene trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

06/10/2017

FLORINDI GABRIELE

Atto della Giunta del                                                 n.05/10/2017 143

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 143 del 05/10/2017 - Pagina 12 di 12




